
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 62 DEL 08/06/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. X0B19C6ADC - SPURGO TUBAZIONE SMALTIMENTO ACQUE PIOVANE 
PALAZZO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì otto del mese di giugno, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 62 DEL 08/06/2016 
OGGETTO: 
C.I.G. N. X0B19C6ADC - SPURGO TUBAZIONE SMALTIMENTO ACQUE PIOVANE PALAZZO 
COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA           
 
Premesso che: 
 
- in occasione delle recenti piogge è stata riscontrata l’otturazione di una condotta di 
smaltimento delle acque meteoriche nel cortile del Palazzo Comunale; 
- non è possibile eseguire l'intervento con personale proprio in quanto sprovvisto di 
adeguata attrezzatura; 
 
per impedire possibili allagamenti del cortile del Palazzo Comunale, risulta urgente 
provvedere allo spurgo della condotta, probabilmente ostruita da radici provenienti dalla 
vicina magnolia, al fine di permettere alle acque piovane di defluire attraverso la tubazione 
attualmente ostruita; 
 
Contattata la  ditta  Migliorini Graziano con sede in Arona Via Vergante n. 15  che si è 
dichiarata disponibile ad intervenire prontamente, provvista  di adeguata  attrezzatura  
quale  autobotte  con  cisterna,  tubo di aspirazione e sonda per lo spurgo ecc, allo stesso 
prezzo già applicato per medesimi intervento nell’anno 2015, di Euro 160,00 + iva, 
facendo pervenire nei prossimi giorni nota scritta; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento del lavoro suddetto, ai sensi del 
comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Migliorini Graziano di Arona 
(NO), in quanto attrezzata per l’esecuzione di quanto necessario e disposta ad intervenire 
entro 24 ore dalla chiamata; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Migliorini Graziano  - Via Vergante n. 15 – 
28041 Arona (NO) , come risulta da DURC rilasciato dall’INPS con n. di prot. 
INPS_2464393 del 02/03/2016, con validità fino al 30/06/2016; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
(C.I.G.) n. X0B19C6ADC ; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 

D E T E R M I N A 



 
- di  affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta Migliorini Graziano  - Via 
Vergante n. 15 – 28041 Arona (NO) – p.i. 0117765003 1 – c.f. MGLGZN61P17G020N , 
l’intervento di spurgo urgente della condotta di smaltimento delle acque meteoriche 
provenienti dal cortile del Palazzo Comunale Villa Soranzo; 
 
- di impegnare la spesa di  € 160,00 + IVA, necessaria per l’esecuzione dell’intervento di 
spurgo di sui sopra; 
 
- di  impegnare la somma di € 195,20  IVA 22 % compresa al cap. 3440/12/1  cod. 09.04.1 
del bilancio di previsione 2016, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di   
previsione; 
 
b) la comunicazione alla ditta Migliorini Graziano con sede in Arona Via Vergante n. 15 
dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


